
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 127   DEL 18/08/2023  

OGGETTO:  INTERVENTI  EXTRA  APPALTO  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEL 
VERDE PUBBLICO DI MARINA DI CAMPO E DELLE FRAZIONI. IMPEGNO DI SPESA 
A FAVORE DELLA C.I.S.S.E. COOPERATIVA SOCIALE



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.  n. 23 del 20/04/2023  con la 
quale si  è  approvato il  Bilancio di  previsione finanziario 2023-2025,  redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno 
valore giuridico;

ATTESO  che nell’ambito della gestione del  verde pubblico occorre eseguire 
alcuni  interventi  non  ricompresi  nell’appalto  di  servizio  in  essere  con  la 
C.I.S.S.E. cooperativa sociale invalidi elbani ‐ onlus;

DATO ATTO che il servizio di manutenzione del verde di Marina di Campo e 
delle frazioni è affidato alla C.I.S.S.E. Cooperativa Sociale Invalidi Elbani ‐ Onlus 
P.Iva 00834460495 di Portoferraio (Li);

DATO ATTO che il capitolato d’appalto regolante il servizio in oggetto prevede 
la possibilità di affidare direttamente all’appaltatore interventi aggiuntivi ed a 
chiamata;

ATTESO che  occorre  porre  in  essere  una  serie  di  interventi  volti  alla 
manutenzione  di  alberature,  cespugliati,  siepi  e  aiuole  funzionali  al  decoro 
pubblico ed alla sicurezza della circolazione;

ATTESO  che le  suddette lavorazioni  sono quantificate sulla  base di  quanto 
offerto dall’appaltatore in sede di gara per gli  interventi di cui all’Art.  8 del 
capitolato d’appalto e per quelli assimilabili ai suddetti e  valutate secondo il 
preziario dei LL.PP della Regione Toscana e/o  in contraddittorio con l’impresa 
per quelli non ricompresi nel suddetto articolo di capitolato d’appalto;

DATO ATTO che gli interventi necessari risultano come da tabella di seguito 
riportato;

INTERVENTO N. Q.ta UM
importo uni-
tario offerto

totale

Cavoli/Seccheto
Sfalcio erba su cigli stradali/parcheggi in 
località Cavoli/Seccheto. Smaltimento 
delle ramaglie incluso.    a corpo 800,00 €
Seccheto
Tagli di messa insicurezza/riforma di abe-
rature di alto fusto. Smaltimento delle 
ramaglie incluso 1 2 n 320,00 € 640,00 €



Sant'Ilariio - Piazza della Fonte
Potatura di alberi e piante di piccolo fu-
sto sempreverdi e non, compresa rimon-
da del secco e smaltimanto: 
Alberi, arbusti sempreverdi e/o decidui. 
Altezza fino a 4 m. 1 4 n 25,00 € 100,00 €

Sant'Ilario Via della Madonnina - 
Piazza della Fontana.
Potatura di siepi su tre lati in forma ob-
bligata. Conferimento e smaltimento del 
materiale di risulta incluso. Siepi con pe-
rimetro sezione media da 200 a 400 cm. 1 75 mq 2,93 € 219,75 €
Marina di Campo _Peep Bovalico
Potatura di riforma di piante di altro fu-
sto
(Mimosa) 1   450,00 € 450,00 €
Marina di Campo _Peep Bovalico
Potatura di messa in sicurezza  di piante 
di altro fusto. (Olivo)

3   250,00 € 750,00 €
Marina di Campo _Peep Bovalico
Taglio di macchie di rovi e altre vegeta-
zioni con attrezzi manuali, falci e pennati 
e con ausilio di decespugliatore e moto-
sega.
Raccolta del materiale e smaltimento in-
cluso 1 500 mq 1,22 € 610,00 €
Marina di Campo _Peep Bovalico
Taglio del tappeto erboso con tosaerba a 
lama rotante, con raccolta del materiale 
di risulta, incluso onere di smaltimento. 
Tappeto erboso in parchi e giardini con 8-
12 taglio all'anno, per superfici fino a 
300 mq; prezzo per intervento. 1 470 mq 0,20 € 94,00 €
Parcheggio La Pila. Eliminazione di 
piante deperienti e/o seccaginose.
Cipresso Macrocarpa

1   600,00 € 600,00 €
San Piero - Sant'Ilario 
Diserbo totale su marciapiedi vialetti e 
piazze su ogni tipologia di pavimentazio-
ne mediante utilizzo di attrezzature atte 
al diserbo senza l'impiego di erbici o di-
serbanti chimici 2 8990 mq 0,10 € 1.798,00 €
Complesso sportivo del Sighello.
Taglio erba 

1 475 mq 0,20 € 95,00 €
Marina di Campo - Piazza del Merca-
to
Potatura di siepi su tre lati in forma ob-
bligata. Conferimento e smaltimento del 
materiale di risulta incluso. Siepi con pe-
rimetro sezione media da 200 a 400 cm. 1 30 mq 2,99 € 89,70 €



Sommano al netto dell'IVA 6.246,45 €

RITENUTO pertanto di  incaricare l’appaltatore per i  servizi  aggiuntivi  sopra 
specificati per un importo totale di € 6.246,45 oltre iva di legge; 

VISTO il  CIG  rilasciato  dall’Autorità  di  Vigilanza  dei  Contratti  Pubblici  n. 
Z323C2B551 

VISTO il DURC regolare ed in corso di validità allegato al presente atto;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

DATO ATTO che le obbligazioni  giuridicamente perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO il  rispetto  dell’art.  9  c  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole della finanza pubblica;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 
n.241/90 e ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento 
dei Dipendenti Pubblici;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

DETERMINA

 DI  INCARICARE  la C.I.S.S.E.  cooperativa  sociale  invalidi  elbani  ‐  onlus 
P.iva:  00834460495  di  Portoferraio  per  gli  interventi  extra  appalto 
descritti nelle premesse del presente atto; 

 DI  IMPEGNARE a  favore  della  suddetta  Cooperativa  la  somma  di  € 
7.620,67  con  imputazione  sul  Codice  di  Bilancio  09/02/1030299/009, 
Capitolo  109060301100 Bilancio  2023,  in  quanto l’obbligazione risulta 
giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;

 DI  TRASMETTERE  la  presente  Determinazione  al  Responsabile  Area 
Finanziaria  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e 
copertura finanziaria di cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 
2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta attestazione.



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	ATTESO che le suddette lavorazioni sono quantificate sulla base di quanto offerto dall’appaltatore in sede di gara per gli interventi di cui all’Art. 8 del capitolato d’appalto e per quelli assimilabili ai suddetti e valutate secondo il preziario dei LL.PP della Regione Toscana e/o in contraddittorio con l’impresa per quelli non ricompresi nel suddetto articolo di capitolato d’appalto;

